UNTER DACH(L) UND FACH

IV. Deutschlehrertag in Eriwan, Armenien

Sonntag, 29. September

Ort: Seminarrdume, Hotel Ani Plaza

Sayat-Nova Allee 19 28_-29.
Parallelveranstaltungen/ Workshops QU o e
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09:30 - Kirstin Schwab: Jiirgen Marianne Hepp:

11:00 Sprachenlernen Ehrenmiiller: Widerspiegelungen
mit allen Sinnen — Osterreichisches von Alltagstextsorten )
Theaterpadagogische Deutsch in literarischen % | gggsgnggesrepublik Deutschiand “ﬁ%‘tsﬂ;ﬁ
und kreative Ansatze  (Kultur und Sprache, Texten Eriwan
im DaF-Unterricht BMBWF) (IDV)
Kultur und Sprache, .
(BMBWF) ’ = soTsar

FUR ARMENIEN Schweizerische Botschaft in Armenien

11.00 -11-30 " KAFFEEFAUSE DAAD 2 Abademischr ustuscrdns
= Bundesminlsterium

11.30 - Jennifer Swanda: Jiirgen Kirstin Schwab: Bildung, Wissenschaft
13.00 Landeskunde und Ehrenmiiller: Texte zum Klingen und Forschung
interkulturelles Osterreich er- bringen -
Lernen (anhand von  schreiben. Kreatives ~ Spielerische ’\\)L
Beispielen der LW-e  Schreiben im Textgestaltung im es(mich.mbnmh,k‘\'mwan
LKlassel” und Landeskundeunter- DaF-Unterricht Frome Werle!
,Netzwerk neu”) richt (Kultur und (Kultur und Sprache,
(Klett) Sprache, BMBWF) BMBWEF)

13.00 - 13.30 KAFFEEPAUSE

13.30 - Bettina von der Susanne Paul: Eike Pockrandt / [ .]

15.00 Way: Schweizer Literatur-  Nadia Makhloufi: R 91‘;' Klett
Neurodidaktik und didaktisiert fir den Bildung fir
das Lehrwerk fur DaF-Unterricht nachhaltige
Fortgeschrittene (Ziircher Hochschule  Entwicklung im
"Sicher! aktuell B2" -  fiir Angewandte Deutschunterricht 'o' S d m
Wie wir lehren und Wissenschaften) (Oberschule e Cots e
lernen (Hueber) Findorff, Goethe-

Institut)
L
15:30 0cdab

Evaluation =
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ADV- Versammlung Y 4 l (v:erlag,U

Deutsche Auslandsschularbeit
International




09:00 -
10:00

10:00 -
11:00

UNTER DACH(L) UND FACH

IV. Deutschlehrertag in Eriwan, Armenien

PROGRAMM
Samstag, 28. September

Ort: GroRRer Saal, Hotel Ani Plaza
Sayat-Nova-Allee 19

Registrierung der Teilnehmer

Musikalischer Auftakt
Er6ffnung
Armenischer Deutschlehrerverband

BegriiBung

« A. Harutyunyan- Minister fir Bildung, Wissenschaft,
Kultur und Sport

« Michael Banzhaff- Deutscher Botschafter

» Stefano Lazzarotto- Schweizer Botschafter

« Norbert Habelt- Osterreichisches Ministerium fir
Bildung, Wissenschaft und Forschung

« Karine Harutyunyan- Rektorin der Brjussow-Universitat
fir Sprachen und Sozialwissenschaften

Fiir die Deutschlehrenden

11:00 -
11:30

11:30 -
12:00

12:00 -
13:00

13:00 -
14:00

14:00 -
15:30

15:45 -
17:15

19:00

Impulsvortrage

Marianne Hepp:

Deutsch im internationalen
Kontext und die Rolle der
Verbande (IDV)

Jennifer Swanda:
~Fachsprache im DaF-
Unterricht am Beispiel der
DaF-Ubungsfirma“ (Klett)

Informationsstande/
DACH-Quiz
-Kulturmittlerorganisationen
-Verlage

MITTAGSPAUSE

Fiir die Schuldirektoren

Podiumsdiskussion mit
Schulleiter Uwe Litjen und
stellv. Schulleiterin Birgit
Kiesche (Oberschule Findorff,
Bremen): ,Die Rolle der
Schulleitung bei der
Schulentwicklung®

mit anschlieRender
Fragerunde

(Goethe-Institut)

Deutsch - Sprache der
Moglichkeiten.

Prasentation der Perspektiven
mit Deutsch (Goethe-Institut)

Parallelveranstaltungen/ Workshops

Bettina von der Way:

Vom spielerischen, frihen Lernen zum Lernen

im Jugendalter (Hueber)

Susanne Paul:

Mehr als Chéas und Schoggi - mehr Schweiz im DaF-Unterricht
(Zircher Hochschule fir Angewandte Wissenschaften)

Jirgen Ehrenmiiller:

Osterreichische Popmusik: Austropop — Loss mi nu amoi die
Sun aufgeh seh'n (Kultur und Sprache, BMBWF)

Kirstin Schwab: Ein Querschnitt durch die deutschsprachige
Literatur (Kultur und Sprache, BMBWF)
Anschlielfend DACHL-Preisverleihung

KONZERT

Ort: Aram Khachaturyan Museum, Zarubyan Str. 28
im Anschluss: Empfang auf Einladung des ADV



