Sonntag, 29. September

Ort: Seminarräume, Hotel Ani Plaza Sayat-Nova Allee 19

Parallelveranstaltungen/ Workshops

09:30 -11:00

Kirstin Schwab: Sprachenlernen mit allen Sinnen – Theaterpädagogische und kreative Ansätze im DaF-Unterricht (Kultur und Sprache, BMBWF)

Jürgen Ehrenmüller:

Österreichisches
Deutsch
(Kultur und Sprache,
BMBWF)

Marianne Hepp:

Widerspiegelungen von Alltagstextsorten in literarischen Texten (IDV)

11.00 - 11.30

KAFFEEPAUSE

11.30 -13.00 Jennifer Swanda: Landeskunde und interkulturelles Lernen (anhand von Beispielen der LW-e "Klasse!" und "Netzwerk neu") (Klett)

Jürgen

Ehrenmüller: Österreich erschreiben. Kreatives Schreiben im Landeskundeunterricht (Kultur und Sprache, BMBWF)

Kirstin Schwab:

Texte zum Klingen bringen -Spielerische Textgestaltung im DaF-Unterricht (Kultur und Sprache, BMBWF)

13.00 - 13.30 KAFFEEPAUSE

13.30 -15.00 Bettina von der Way:

Neurodidaktik und das Lehrwerk für Fortgeschrittene "Sicher! aktuell B2" -Wie wir lehren und lernen (Hueber)

Susanne Paul:

Schweizer Literaturdidaktisiert für den DaF-Unterricht (Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften)

Eike Pockrandt / Nadia Makhloufi:

Bildung für nachhaltige Entwicklung im Deutschunterricht (Oberschule Findorff, Goethe-Institut)

15:30

Evaluation
ADV- Versammlung

UNTER DACH(L) UND FACH

2019 IV. Deutschlehrertag in Eriwan, Armenien

28.-29.

September Սեատեմբեր

ԳԵՐՄԱՆԵՐԵՆԻ ՏԱՆԻՔԻ ՏԱԿ

տեմբեր Գերմաներենի ուսուցիչների IV համաժողովը Երևանում





UNTER DACH(L) UND FACH

IV. Deutschlehrertag in Eriwan, Armenien

PROGRAMM

Samstag, 28. September

Ort: Großer Saal, Hotel Ani Plaza Sayat-Nova-Allee 19

09:00	
10:00	

Registrierung der Teilnehmer

10:00 -11:00

Musikalischer Auftakt Eröffnung

Armenischer Deutschlehrerverband

Begrüßung

- A. Harutyunyan- Minister für Bildung, Wissenschaft, Kultur und Sport
- Michael Banzhaff- Deutscher Botschafter
- Stefano Lazzarotto- Schweizer Botschafter
- Norbert Habelt- Österreichisches Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung
- Karine Harutyunyan- Rektorin der Brjussow-Universität für Sprachen und Sozialwissenschaften

Fü	r die Deutschlehrenden	Für die Schuldirektoren
11:00 - 11:30 11:30 - 12:00	Impulsvorträge Marianne Hepp: Deutsch im internationalen Kontext und die Rolle der Verbände (IDV) Jennifer Swanda: "Fachsprache im DaF- Unterricht am Beispiel der DaF-Übungsfirma" (Klett)	Podiumsdiskussion mit Schulleiter Uwe Lütjen und stellv. Schulleiterin Birgit Kiesche (Oberschule Findorff Bremen): "Die Rolle der Schulleitung bei der Schulentwicklung" mit anschließender Fragerunde (Goethe-Institut)
12:00 - 13:00	Informationsstände/ DACH-Quiz -Kulturmittlerorganisationen -Verlage	Deutsch - Sprache der Möglichkeiten. Präsentation der Perspektive mit Deutsch (Goethe-Institut)
13:00 - 14:00	MITTAGSPAUSE	
Parallelveranstaltungen/ Workshops		
14:00 - 15:30	Bettina von der Way: Vom spielerischen, frühen Lernen zum Lernen im Jugendalter (Hueber) Susanne Paul: Mehr als Chäs und Schoggi - mehr Schweiz im DaF-Unterricht (Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften) Jürgen Ehrenmüller: Österreichische Popmusik: Austropop – Loss mi nu amoi die Sun aufgeh seh'n (Kultur und Sprache, BMBWF)	
15:45 - 17:15	Kirstin Schwab: Ein Querschnitt durch die deutschsprachige Literatur (Kultur und Sprache, BMBWF) Anschließend DACHL-Preisverleihung	
19:00	KONZERT Ort: Aram Khachaturyan Museum, Zarubyan Str. 28 im Anschluss: Empfang auf Einladung des ADV	